این مقاله برگرفته از پژوهشی است که زیر نظر معاونت پژوهشی دانشگاه تهران به انجام رسیده است. بدین وسیله مراتب تقدیر و تشکر خود را از آن معاونت اعلام می‌داریم.

khbagheri@ut.ac.ir

۲- استاد گروه مبانی فلسفی اجتماعی آموزش پرورش دانشگاه تهران

۳- دانشجوی دکتری فلسفه دانشگاه وین

مقدمه

محمد غزالی (۴۵۰-۵۰۵هـ/ ۱۰۵۸-۱۱۱۱م.) چهره شاخصی در جهان اسلام است. اندیشه‌های وی هم در عرصه جهان‌شناسی و انسان‌شناسی و هم در عرصه اخلاق و تعلیم و تربیت مهم و اثرگذار بوده است. در عرصه جهان‌شناسی، مخالفت وی با فیلسوفان در مورد روابط ضروری علت و معلولی بسیار مشهور است و، از این حیث، پنج قرن از متفکر برجسته‌ای چون دیوید هیوم جلوتر است و حتی احتمال می‌رود که آثار وی در هیوم تأثیر گذاشته باشد.